
II

PRIEKŠVĀRDS ATKĀRTOTAM IZDEVUMAM

J. Rozenberga un I. Briģa grāmatas “Padomju civilprocesuālās tiesības” 
atkārtota izdošana, iespējams, radīs nevienādu attieksmi, izraisīs neizpratni un 
izbrīnu. Tas zināmā mērā būs pārsteigums Latvijas juristiem. Priekšlikums vēl-
reiz laist klajā grāmatu sākotnēji bija pārsteigums arī autoram, jo kopš grāmatas 
pirmās iznākšanas taču pagājis vairāk nekā 30 gadu.

Atšķirībā no autora un redakcijas, iespējams, atradīsies lasītāji, kuri grāmatas 
izdošanu uzskatīs par nelietderīgu un nevajadzīgu – grāmata izdota uz padomju 
civilprocesuālās likumdošanas aktu pamata. Vai tai var būt kāda vērtība mūsdie-
nās? Kāds, iespējams, pieļaus iespēju, ka padomju mācību grāmatas izdošana ir 
vērsta uz sociālistisko ideju ievirzīšanu Latvijas demokrātisko tiesību sistēmā.

Priekšvārda uzdevums ir kliedēt šīs un citas tamlīdzīgas bažas, kādas var 
rasties sakarā ar grāmatas “Padomju civilprocesuālās tiesības” atkārtotu izdošanu. 
Grāmata ne tikai nenodara kaitējumu neatkarību atguvušās Latvijas tiesiskajai 
kārtībai, bet – tieši otrādi – deva un vēl tagad dod zināmu labumu, pozitīvi ietek-
mējot tiesas spriešanu civillietās suverēnās Latvijas tiesās.

Saprotams, ka neatkarību atguvušās valsts likumdevējs nevarēja tūlīt nomai-
nīt padomju likumdošanas aktus pret Latvijas Republikas likumiem. Atšķirībā no 
Civillikuma pirms kara brīvvalsts laikā netika paspēts pieņemt jaunu Civilprocesa 
likumu, tāpat arī daudzus citus likumus. Pie tādiem apstākļiem padomju tiesību 
sistēmu nācās demontēt pakāpeniski.1 Latvijas Republikas Augstākā Padome 
1991. gada 29. augustā pieņēma lēmumu “Par Latvijas PSR likumdošanas aktu 
piemērošanu Latvijas Republikas teritorijā”. Šajā lēmumā tika norādīti tie Padomju 
Latvijas tiesību akti, kas paliek spēkā līdz attiecīgu jaunu likumu pieņemšanai, ja 
vien tie nebija pretrunā ar Satversmes 1., 2., 3. un 6. pantu vai arī 1991. gada 
21. augusta likumu “Par Latvijas Republikas statusu”. Starp spēkā palikušajiem 
likumiem bija nosaukts arī 1963. gada 27. decembrī pieņemtais un 1964. gada 
1. jūnijā spēkā stājies Civilprocesa kodekss ( turpmāk saīsināti – CPK).

Pēc CPK normām suverēnās Latvijas tiesas sprieda tiesu gandrīz 10 gadus, 
līdz 1999. gada 1. martā spēkā stājās jaunais Civilprocesa likums ( turpmāk saīsi-
nāti – CPL).2 CPL atšķirībā no CPK neregulē kārtību to lietu izskatīšanai, kas rodas 
no administratīvi tiesiskajām attiecībām. CPL spēkā stāšanās brīdī Administratīvā 

1 Latvijas tiesību vēsture (1914–2000). Prof. dr.iur. D.A.Lēbera redakcijā. – Rīga: 
Fonds “Latvijas vēsture”, 2000. – 487. lpp.

2 Aigars G. Par jauno Civilprocesa likumu// Latvijas Vēstnesis, 1998.24.dec., 
Nr.285/386.



III

procesa likums vēl nebija pieņemts (to pieņēma 2001. gada 25. oktobrī). Tāpēc 
CPK netika pilnībā atcelts, tika atstāta spēkā tā 22.–25. nodaļa (CPL pārejas notei-
kumu 1. un 11. punkts). Laikā līdz Administratīvā likuma spēkā stāšanās dienai 
(2004. gada 1. februārim) lietas, kas radās no administratīvi tiesiskajām attiecībām, 
tika izskatītas saskaņā ar CPK vispārīgajiem noteikumiem un minētajām nodaļām. 

Ar Administratīvā procesa likuma spēkā stāšanos CPK zaudēja spēku pilnā 
apjomā (Administratīvā procesa likuma spēkā stāšanās likuma pārejas noteikumu 
1. punkts). Tādējādi CPK kalpoja par Administratīvā likuma priekšteci, bet atkār-
toti izdodamā grāmata satur Latvijas administratīvā procesa pirmsākuma teorē-
tiskās nostādnes.

Būtu nepareizi grāmatas nozīmību saistīt tikai ar CPK spēkā esamību. Tai ir 
noteikta vērtība arī pašlaik, kad CPK jau zaudējis spēku. Bez savas vēsturiskās 
nozīmes tā saglabā gan teorētisko, gan praktisko nozīmi. 

Grāmata vēl joprojām noder par mācību līdzekli tiesību zinātņu studentiem. 
Visās bakalaura, maģistra un doktora tiesību studiju programmās grāmata neiz-
trūkstoši tiek norādīta kā ieteicamās literatūras avots, bet dažās pat kā obligāta 
mācību literatūra. Tajā paša laikā mācību iestāžu bibliotēkās grāmata ir kļuvusi par 
bibliogrāfi sku retumu. Kaut grāmata ir ļoti pieprasīta, tā nav pieejama nedz tirdz-
niecībā, nedz arī pietiekamā skaitā grāmatu glabātavās. Tāpēc grāmatas “Padomju 
civilprocesuālās tiesības” atkārtota izdošana ir pamatoti nepieciešama.

Grāmata var noderēt par pamatu vairākām zinātniskām diskusijām par civil-
procesa aktuālām problēmām. Tā, piemēram, nozīmīgi būtu apspriest civilprocesa 
pamatprincipu – dispozivitātes un sacīkstes – regulējumu CPL, salīdzinot ar CPK. 
Vai ir lietderīgi sašaurināt institūciju un atsevišķu personu iespējas aizstāvēt to 
citu personu pārkāptās un aizskartās tiesības, kuras pašas to nespēj izdarīt objek-
tīvu apstākļu dēļ? Vai tiesību un pienākumu atņemšana tiesai vākt pierādījumus 
pēc savas iniciatīvas kalpo patiesības noskaidrošanai lietās? 

 Likuma “Par tiesu varu” 5. pantā noteikts, ka civillietās tiesu spriež tiesa, 
izskatot un izlemjot tiesas sēdēs lietas par strīdiem, kas saistīti ar fi zisko un juri-
disko personu civiltiesību, darba tiesību, ģimenes tiesību un citu tiesību un liku-
mīgo interešu aizsargāšanu. Tas pats izriet no Satversmes 82. panta. Neatkarīgi no 
šīs imperatīvās normas CPL atšķirībā no CPK uzliek tiesām pienākumu izskatīt 
arī bezstrīdus lietas, ieviešot atsevišķu tiesvedības veidu šādu lietu izskatīšanai 
(CPL 7. sadaļa).Vai tiesu noslogošana ar bezstrīdus lietām nenes valstij liekus 
izdevumus ekonomiskās krīzes kontekstā? 

Padomju tiesību teorijā tika uzskatīts, ka civilprocesā nav vajadzīga apelā-
cija. Tāpēc CPK neparedzēja apelācijas tiesvedību civillietās. Būtu lietderīgi, 
salīdzinot CPK un CPL un attiecīgu tiesu praksi, pārliecināties par šī pieņēmuma 
kļūdainību vai pamatotību.

Civilprocesu caurvij demokrātiska un humāna norma – ja lietas dalībnieka 
iesniegtais procesuālais dokuments, piemēram, prasības pieteikums, pēc satura un 
formas neatbilst likuma prasībām, tad tiesai šāds dokuments jāatstāj bez virzības, 
bet vienlaikus jāļauj dokumenta iesniedzējam novērst konstatētos trūkumus un 



IV

izlabot kļūdas. Izņēmums ir kasācijas sūdzības. CPL atšķirībā no CPK paredz 
īpašu Senāta rīcības sēdi, kurā tiek pārbaudīta sūdzības atbilstība likuma prasī-
bām. Ja tiek konstatēta sūdzības neatbilstība likuma prasībām, kasatoram netiek 
dota iespēja novērst šo neatbilstību. Tā vietā Senāts tūdaļ atsakās ierosināt kasā-
cijas tiesvedību, ko nevar pārsūdzēt. Vai šāda norma neierobežo personu tiesības 
uz tiesas aizsardzību, uz taisnīgu tiesu? 

 Atkārtoti izdodamā grāmata tagadējā Latvijas civilprocesa nostādnes gaismā 
izvirza vēl citus problemātiskus jautājumus, kurus risināt tiek aicināti gan studē-
jošie, gan titulētie tiesību zinātnieki.

Grāmata sarakstīta pēc CPK normām, kas bija spēkā uz 1977. gada 1. janvāri. 
Jāņem vērā, ka CPK tika vairākkārt grozīts gan padomju varas laikā, gan pēc 
Latvijas valstiskās neatkarības atgūšanas.

Lasītājam jāzina, ka starp CPK un CPL pastāv vairākas atšķirības terminolo-
ģijā, atsevišķu jēdzienu un institūtu izpratnē. Daļēji atšķiras arī tiesvedību veidi 
un civilprocesa stadijas (sk. Pielikumu pie priekšvārda). 

Tāpat arī lasītājam jāņem vērā, ka grāmatas pirmais izdevums tika gatavots 
laikā, kad pastāvēja padomju cenzūra. Tā stingri raudzījās, lai klajā nāktu tikai tādi 
darbi, kuri atbilda komunistiskās partijas un padomju valsts politikai un ideoloģi-
jai. Lai apliecinātu lojalitāti šai politikai, neatkarīgi no autora pārliecības publikā-
cijās nācās ievietot citātus no partijas dokumentiem un tās vadītāju runām. Arī šīs 
grāmatas autoriem neizdevās izvairīties no šāda veida meslu maksāšanas cenzūrai. 
Lasītājam nāksies saskarties ar vairākām atsaucēm uz tālaika politisko literatūru. 

Nav grūti prognozēt, ka lielākajai daļai lasītāju pilnīgi pamatoti izveidojusies 
negatīva attieksme pret padomju politiku. Lai, grāmatu lasot, interesents varētu 
izvairīties no konfl ikta ar savu apziņu un uzskatiem, autors iesaka šādu metodisku 
paņēmienu grāmatas lasīšanai: nekādi nekaitējot grāmatā izklāstītā civilprocesa 
būtības uztveršanai un apgūšanai, lasītājs var vienkārši izlaist un nelasīt grāmatā 
publicētos politiskos apskatus, ja tie viņam neinteresē. Attiecībā uz marksisma 
ļeņinisma mācību jānorāda, ka tā mūsdienās nevienam nav saistoša un obligāta. 
Šīs mācības klasiķu atziņas, kuras norādītas grāmatā, ir tikai viens no uzskatiem 
vai viedokļiem, un mūsdienu apstākļos lasītājam ir pilnīgas iespējas tās brīvi, 
neatkarīgi un kritiski izvērtēt. 

 Tomēr, kaut gan grāmata sarakstīta padomju laikā, tā vēl joprojām sagla-
bājusi savu praktisko nozīmi. Grāmatā pamatotās teorētiskās atziņas kalpo judi-
katūras veidošanai civillietās. Uz grāmatu joprojām atsaucas savos spriedumos 
gan vispārējās jurisdikcijas tiesas, gan Satversmes tiesa1. Līdz ar to grāmatas 
atkārtotais izdevums noderēs arī praktiskajā darbā tiesnešiem, advokātiem, tiesu 
izpildītājiem, notāriem un citiem juristiem, kuri nodarbojas ar civillietām, kā arī 
jebkuram interesentam.

Jānis Rozenbergs,
profesors, Dr.iur.

1 Sk., piem., Satversmes tiesas 2003. gada 6. novembra spriedumu lietā Nr.2003-01-01.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100
	00000101
	00000102
	00000103
	00000104
	00000105
	00000106
	00000107
	00000108
	00000109
	00000110
	00000111
	00000112
	00000113
	00000114
	00000115
	00000116
	00000117
	00000118
	00000119
	00000120
	00000121
	00000122
	00000123
	00000124
	00000125
	00000126
	00000127
	00000128
	00000129
	00000130
	00000131
	00000132
	00000133
	00000134
	00000135
	00000136
	00000137
	00000138
	00000139
	00000140
	00000141
	00000142
	00000143
	00000144
	00000145
	00000146
	00000147
	00000148
	00000149
	00000150
	00000151
	00000152
	00000153
	00000154
	00000155
	00000156
	00000157
	00000158
	00000159
	00000160
	00000161
	00000162
	00000163
	00000164
	00000165
	00000166
	00000167
	00000168
	00000169
	00000170
	00000171
	00000172
	00000173
	00000174
	00000175
	00000176
	00000177
	00000178
	00000179
	00000180
	00000181
	00000182
	00000183
	00000184
	00000185
	00000186
	00000187
	00000188
	00000189
	00000190
	00000191
	00000192
	00000193
	00000194
	00000195
	00000196
	00000197
	00000198
	00000199
	00000200
	00000201
	00000202
	00000203
	00000204
	00000205
	00000206
	00000207
	00000208
	00000209
	00000210
	00000211
	00000212
	00000213
	00000214
	00000215
	00000216
	00000217
	00000218
	00000219
	00000220
	00000221
	00000222
	00000223
	00000224
	00000225
	00000226
	00000227
	00000228
	00000229
	00000230
	00000231
	00000232
	00000233
	00000234
	00000235
	00000236
	00000237
	00000238
	00000239
	00000240
	00000241
	00000242
	00000243
	00000244
	00000245
	00000246
	00000247
	00000248
	00000249
	00000250
	00000251
	00000252
	00000253
	00000254
	00000255
	00000256
	00000257
	00000258
	00000259
	00000260
	00000261
	00000262
	00000263
	00000264
	00000265
	00000266
	00000267
	00000268
	00000269
	00000270
	00000271
	00000272
	00000273
	00000274
	00000275
	00000276
	00000277
	00000278
	00000279
	00000280
	00000281
	00000282
	00000283
	00000284



